uexillum : v. *uēlum*.

uexō, -ās, -āui, -ātum, -āre : agiter, inquiéter, tourmenter; attaquer. Ancien (Caton), usuel et classique, au sens physique comme au sens moral. Formes romanes savantes. M. L. 9294.

Rattaché par les anciens à *uehere*; cf. Gell. 2, 6, 5 : *uexasse graue uerbum est factumque ab eo uidetur quod est uehere*, in quo inest uis iam quaedam alieni arbitrii; non enim sui potens est qui uehitur. « *Uezare* » autem, quod ex eo inclinatum est, ui atque motu procul dubio uastiore est. Nam qui fertur et rapsatur (sic A. raptatur ω) atque huc et illuc distrahitur, is uezari pro-

prie dicitur... Non igitur, quia uolgo dici solet « uexatum esse » quem fumo aut uento aut puluere, propterea debet uis uera atque natura uerbi deperire, quae a ueteribus, qui proprie atque signate locuti sunt, ita ut decuit, conseruata est. On trouve, en effet, *uexō* au sens de « entraîner violemment, emporter », notamment en parlant de vaisseaux; cf. Lucr. 6, 430 : *uauigia in summum ueniant uexata periculum*, ou de nuages, Ov., M. 11, 435 : *uenti caeli nubila uexant*; de même, *uexatiō* a aussi le sens de « mouvement(s) violent(s), secousse(s) » : u. *partūs* (Plin.); *ipsa enim uexatione constringitur (arbor) et radices certius figit* (Sén., Prov. 4, 16), à côté du sens de « tourment(s), trouble(s), vexation(s) »; *uexāmen*, celui de « secousse(s) », Lucr. 5, 340.

Autres dérivés : *uexātor* (Cic.), -*trix* (Lact., Prud.), -*ius* (Cael. Aur.); *uexābilis*, -*biliter* (Lact., Cael. Aur.). — Composés : *conuexō* (rare); *dūuexō* (= *distrāhō*, ancien et classique).

La racine de *uexātor* est homonyme de celle de *uehere*; mais elle en semble distincte car le groupe de *uehere* indique, précisément, la notion de « transporter dans un char ». La valeur affective du verbe latin tient à la formation désidérative, marquée par *-s-*. Cf. got. *gawigan* « mettre en mouvement, secouer », *wegas* « mouvement violent de la mer, vague », v. h. a. *wāga* « balance », dor. γαυδάφοχος, hom. γαυδάχος « qui secoue la terre », lat. *uexis* « lever » rappelle gr. δὲχέω et δὲχάτω « soulever avec un levier ».

-**uexus** : v. *conuexus*.

uia (*ueha*, forme attribuée aux *rūstici* par Varr., R. R. 1, 2, 14), -ae f. : voie, route, chemin, rue (opposé à *uēmia*, sentier, trottoir); chemin parcouru (= *iter*), marche, voyage; chemin à suivre, méthode (= *μέθοδος*). Usité de tout temps. Panroman, sauf roumain, et a fourni de nombreux dérivés et composés romanes. M. L. 9295.

Dérivés et composés : *uiō*, -ās : voyager. Attesté depuis Quintilien, 8, 6, 33, qui en blâme la forme, « *uiō* » pro « *eo* » *infelicitus fictum*; *uiantēs* « les voyageurs », M. L. 9296. Composés : **conuuiō*, M. L. 2199; *dēuio* (tardif; peut-être formé directement sur *dēuiō* : *inuiō* « marcher sur » (Sol.); sur *inuiare* « envoyer », v. M. L. s. u. *uia*, p. 776; B. W. s. u.; *trānsuiō* (Lucr. 6, 349 (?); *uiātor* : 1° voyageur; 2° appaître, *quia initio, omnium tribuum cum agri in propinquitate erant Vrbs atque adsidue homines rusticabantur, crebrior opera eorum erat in uia quam urbe, quod ex agris plerumque euocabantur homines a magistratibus*, F. 508, 27 sqq. Sans doute formé directement sur *uia* (cf. *olus, olitor*), et non dérivé de *uiō*, qui est beaucoup plus tardif. De là *uiātriorius*. L'ancien juxtaposé *ob uiam* « devant la route, à l'encontre de » (cf. Plt., Amp. 985), *qui obuiam obsistat mihi*, cf. *obiter*, s'est employé comme adverbe.